
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 

 

1 

 

DECRETO  

Rimessione in termini per la contrattualizzazione e il completamento delle attività in favore di 
Soggetti attuatori finanziati dagli Avvisi a lump sum (Misure 1.2,1.4.1, 1.4.3, 1.4.4) a titolarità del 
Dipartimento per la trasformazione digitale. Rif. decreto n. 83/2024-PNRR del 09/04/2024 (Enti 

in istruttoria - Allegato 5) 

 

Decreto n. 103/2024 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 luglio 2019 e, in particolare, 
gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 
di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



   

 

2 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante  “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”;  

VISTA in particolare la Tabella A del citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 23 
febbraio 2023 in cui il Dipartimento per la trasformazione digitale è individuato quale 
Amministrazione titolare di risorse finanziarie funzionali alla realizzazione dell’investimento 1.2 e 
delle misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3 e14.4 della Missione 1 – Componente 1 del PNRR;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 
e transizione digitale; 



   

 

3 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 
numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 
di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che per l’attuazione delle sopradette misure della Missione 1 – Componente 1 del 
PNRR di cui alla citata Tabella A del DM 23 febbraio 2023 il Dipartimento ha approvato e pubblicato 
sulla piattaforma PA Digitale 2026 numerosi Avvisi pubblici a lump sum (o somme forfettarie) diretti 
a finanziare un'ampia platea di Soggetti attuatori quali Comuni, Scuole e altre Amministrazioni 
Pubbliche; 

VISTI, in particolare, i seguenti Avvisi pubblicati dal Dipartimento sulla Piattaforma Padigitale2026: 

1. Avviso 1.2 “Abilitazione al cloud” - Comuni (aprile 2022), approvato con decreto n. 28/2022 
- PNRR del 15/04/2022; 

2. Avviso 1.2 “Abilitazione al cloud” - Comuni (luglio 2022), approvato con decreto n. 85/2022 
- PNRR del 22/07/2022; 

3. Avviso 1.2 “Abilitazione al cloud” - Scuole (aprile 2022), approvato con decreto n. 31/2022 
- PNRR del 22/04/2022; 

4. Avviso 1.2 “Abilitazione al cloud” - Scuole (giugno 2022), approvato con decreto n. 67/2022 
- PNRR del 27/06/2022; 

5. Avviso 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - Comuni (ottobre 2022), approvato con 
decreto n. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022; 

6. Avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici“– Comuni (aprile 2022), approvato 
con decreto n. 32/2022 – PNRR del 22/04/2022; 

7. Avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici“– Comuni (settembre 2022), 
approvato con decreto n. 135/2022 – PNRR del 16/09/2022; 

8. Avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici“– Scuole (aprile 2022), approvato 
con decreto n.  33/2022- PNRR del 22/04/2022; 

9. Avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici“– Scuole (giugno 2022), approvato 
con decreto n. 68/2022 – PNRR del 27/06/2022; 

10. Avviso 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici“– Scuole (dicembre 2022), 
approvato con decreto n. 167/2022 - PNRR del 06/12/2022;  

11. Avviso 1.4.3 “Adozione AppIO” – Comuni (aprile 2022), approvato con decreto n. 24/2022 
- PNRR del 01/04/2022; 

12. Avviso 1.4.3 “Adozione AppIO” – Comuni (settembre 2022), approvato con decreto n. 
129/2022 - PNRR del 09/09/2022; 



   

 

4 

13. Avviso 1.4.3 “Adozione AppIO” - Altri Enti (maggio 2022), approvato con decreto n. 
47/2022 - PNRR del 30/05/2022; 

14. Avviso 1.4.3 “Adozione Piattaforma pagoPA” - Comuni (aprile 2022), approvato con decreto 
n. 23/2022-PNRR del 1/04/2022; 

15. Avviso 1.4.3 “Adozione Piattaforma pagoPA” - Comuni (settembre 2022), approvato con 
decreto n. 127 / 2022 - PNRR del 09/09/2022; 

16. Avviso 1.4.3 “Adozione Piattaforma pagoPA” - Altri Enti (maggio 2022), approvato con 
decreto n. 48/2022 - PNRR del 30/05/2022; 

17. Avviso 1.4.3 “Adozione Piattaforma pagoPA” - Altri Enti (settembre 2022), approvato con 
decreto n. 128/2022-PNRR del 09/09/2022; 

18. Avviso 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e 
CIE”- Comuni (aprile 2022), approvato con decreto n. 25/2022 - PNRR del 01/04/2022; 

19. Avviso 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e 
CIE” – Amministrazioni diverse da Comuni e Scuole (maggio 2022), approvato con decreto 
n. 49/2022 - PNRR del 30/05/2022; 

CONSIDERATO che l’Allegato 2 di ciascuno dei predetti Avvisi disciplina tra le altre cose i termini per 
l’avvio e la conclusione delle attività progettuali (cronoprogramma);  

VISTO il decreto n. 12/2024 del 16/01/2024 con il quale si è proceduto a rimettere nei termini n. 
655 Soggetti attuatori che, alla data del 09/01/2024 risultavano scaduti, come dettagliati 
nell’Allegato 1 del predetto decreto, fissando inderogabilmente al 29 febbraio 2024 il termine per 
la contrattualizzazione del fornitore o per il completamento delle attività oggetto di 
contrattualizzazione, a seconda della fase in cui è incorso nella scadenza del termine il Soggetto 
Attuatore;   
VISTE le n. 320 comunicazioni di avvio del procedimento finalizzato alla decadenza del 
finanziamento trasmesse a mezzo PEC dal Dipartimento per la trasformazione digitale in data 
13/03/2024 assegnando un termine di 10 giorni per formulare osservazioni; 
VISTO il decreto n. 83/2024-PNRR del 09/04/2024 con cui, rispetto agli Enti ai quali è stata 
trasmessa la citata comunicazione di avvio del procedimento (indicati in Allegato 1 al decreto), è 
stata disposta la decadenza dal finanziamento per alcuni (enti di cui agli Allegati 2 e 2bis del 
decreto), mentre si è dato atto degli enti oggetto di rinuncia (negli Allegati 3 e 4 al decreto) e di quelli 
ancora in istruttoria pari a n.27 Enti (nell’Allegato 5 al decreto); 
CONSIDERATO che uno degli enti in istruttoria di cui al citato Allegato 5 del decreto n.83/2024-
PNRR del 09/04/2024, il Comune di Capriglia Irpina, ha rinunciato al finanziamento per la 
candidatura di cui al CUP B41C22001630006 in data 09/04/2024, a seguito della notifica del 
predetto decreto; 
VISTE le n. 26 comunicazioni a mezzo PEC del Dipartimento per la trasformazione digitale, Servizio 
1 dell’UDM, trasmesse in data 10/05/2024 con le quali è stato chiesto ai soggetti attuatori ancora 
in istruttoria (di cui all’Allegato 5 del decreto n. 83/2024-PNRR del 09/04/2024) di trasmettere la 
documentazione utile a concludere positivamente l’istruttoria; 



   

 

5 

CONSIDERATO che, in relazione alle predette comunicazioni, per n. 16 candidature (Allegato 1 al 
presente decreto) i Soggetti attuatori hanno trasmesso la documentazione a comprova 
dell’avvenuta contrattualizzazione;  
CONSIDERATO che, in relazione alle restanti candidature di cui alle comunicazioni citate, si provvede 
con separato atto rientrando in casistiche diverse da quelle che consentono la rimessione in termini 
di cui al presente atto; 
RITENUTO opportuno, pertanto, rimettere nei termini le citate 16 candidature dei Soggetti attuatori 
(Allegato 1 al presente decreto) anche al fine di garantire la più ampia partecipazione dei Soggetti 
Attuatori finanziati dagli Avvisi pubblici sopraelencati per il raggiungimento dei target relativi alle 
misure interessate di competenza del Dipartimento per la trasformazione digitale;  
RITENUTO, pertanto, di fissare inderogabilmente al 20 giugno 2024 il termine per la 
contrattualizzazione o il completamento delle attività, a seconda della fase in cui ciascun progetto 
si trova;  
RICHIAMATE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum 
- versione 5” approvate dal Coordinatore dell’Unità di Missione con approvate dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione con decreto n. 17 del 27/11/2023 pubblicate sul sito istituzionale all’indirizzo 
https:/ innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/;   
SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore; 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa; 
VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

DECRETA 

ART. 1  
(Rimessione in termini) 

1. Per i progetti di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento, il cui cronoprogramma risulta 
scaduto, è fissato al 20 giugno 2024 un nuovo termine per le fasi di contrattualizzazione o 
completamento delle attività, a seconda della fase in cui ciascun progetto si trova, previste 
nell’Allegato 2 degli Avvisi pubblici a lump sum relativi alle misure di riferimento; 

ART. 2 
(Perdita del finanziamento) 

 
1. Ai Soggetti attuatori rimessi in termini di cui all’Allegato 1, per i quali decorra infruttuosamente 

anche il nuovo termine di cui all'art. 1, sarà comunicata la decadenza dal finanziamento nel 
rispetto dell’art.15 degli Avvisi citati in premessa. 

 

 

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/


   

 

6 

 

 

 
ART. 3 

(Disposizioni finali) 
 

1. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri e sulla 
Piattaforma PA Digitale 2026. 
 
Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 

Il Capo del Dipartimento 
Angelo Borrelli 

  



   

 

7 

ALLEGATO 1 – ELENCO DEI CUP DELLE DOMANDE RIAMMESSE 
 

N° CODICE CUP Ente Importo AVVISO 

1 E41C22000730006 
ISTITUTO SUPERIORE - 

PUECHER - OLIVETTI 
 

12.719,00 € 1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Aprile 2022 

2 H91C22000710007 
DIREZIONE DIDATTICA - 

GIUGLIANO 4 - VARCATURO 
 

4.977,00 € 
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Aprile 2022 

3 I31F22004230006 
Comune di Ardara 

 
79.922,00 € 

1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Comuni - Settembre 2022 

4 H91F22003400006 
Comune di Florinas 

 79.922,00 € 
1.4.1 Esperienza del Cittadino - 

Comuni - Settembre 2022 

5 H51F22001490006 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 
SAN FRUTTUOSO-MONZA 

 
7.301,00 € 

1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - Aprile 2022 

6 G81F23000260006 
Istituto Comprensivo Statale 

N.6 
 

7.301,00 €   1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - dicembre 2022 

7 H51F23000240006 

ISTITUTO SECONDARIO DI I 
GRADO - G. PASCOLI 

(ASSEMINI) 
 

7.301,00 €     1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - dicembre 2022 

8 C41F23000260006 
Direzione Didattica 3 Circolo 

di Angri 
 

7.301,00 €   
 

1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - dicembre 2022 

9 F91F23000150006 

ISTITUTO TECNICO 
INDUSTRIALE - ITI SEVERI-

PADOVA 
 

7.301,00 €   
 

1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - dicembre 2022 

10 B11F22004010006 
ISTITUTO COMPRENSIVO - 

MIGGIANO 
 

7.301,00 €   
 

1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - dicembre 2022 

11 I21F22003420006 
EDUCANDATO - UCCELLIS 

 
7.301,00 €   

 
1.4.1 Esperienza del Cittadino - 

Scuole - Giugno 2022 

12 E31F22003220006 
Azienda Ospedaliera 

Universitaria Integrata Verona 
 

88.566,00 € 1.4.3 - pagoPA - Altri Enti - 
Maggio 2022 

13 E91F22004030006 Comune di Velezzo Lomellina 
 14.000,00 € 1.4.4 Adozione SPID CIE - 

Comuni - Settembre 2022 

14 G81C22000760006 
Istituto Comprensivo Agropoli 

S.Marco 
 

3.318,00 € 1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Aprile 2022 



   

 

8 

15 H71C22001180006 

ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE - EMANUELA 

LOI 
 

8.295,00 € 1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Giugno 2022 

16 F61F23000200006 
Liceo Scientifico Francesco 

Sbordone 
 

7.301,00 € 1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
Scuole - dicembre 2022 

 


		2024-05-21T18:03:03+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-05-22T12:09:52+0200
	BORRELLI ANGELO




